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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Потребительский рынок пищевой

продукции представляет собой важнейшую часть современной экономики Рос-

сийской Федерации и требует комплексного и системного развития. В основу

государственной политики России в области здорового питания населения за-

ложена Стратегия повышения качества пищевой продукции в Российской Фе-

дерации до 2030 года. Она ориентирована на обеспечение полноценного пита-

ния, профилактику заболеваний, увеличение продолжительности и повышение

качества жизни населения, стимулирование развития производства и обраще-

ния на рынке пищевой продукции надлежащего качества [Распоряжение Пра-

вительства Российской Федерации от 29 июня 2016 г. № 1364-р].

Актуальность производства безопасной консервированной детской мясной

продукции (от года до 3-х лет и дошкольников) не вызывает сомнения и

«…является важнейшим приоритетом…» для современного общества [Kam-

boj S. I., Gupta N., Bandral J. D., Gandotra G., 2020].

В связи с актуализацией рисков и угроз продовольственной безопасности

Президент России утвердил «Доктрину продовольственной безопасности Рос-

сии», которая направлена на максимальное самообеспечение страны основны-

ми видами отечественной сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия, в том числе мяса − на ≥ 85 % к объему их внутреннего потребления,

при совершенствовании организации контроля качества и безопасности пище-

вого сырья и готовой продукции [Указ Президента РФ от 2020 г. № 20].

В связи с особым вниманием нашего государства к здоровью нации, для

нормального физического развития, выработки иммунитета к различным забо-

леваниям и удовлетворения высокой потребности, в первую очередь, детей

раннего и дошкольного возраста в питательных веществах и биологически ак-

тивных компонентах, не содержащихся в растительных и молочных продуктах

питания, в рационе ребенка актуальны адаптированные мясосодержащие про-
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дукты [Лисицын А. Б., Устинова А. В., Белякина Н. Е., 2007; Деревицкая О. К.

[и др.], 2017; Дыдыкин А. С. [и др.], 2018].

Концепция увеличения производства мяса в России на период до 2030 года

направлена на решение ключевых проблем развития мясного скотоводства,

в первую очередь, на обеспечение расширенного воспроизводства поголовья

мясного и помесного скота и увеличение производства говядины [Амерха-

нов Х. А. [и др.], 2017; Прохоров И. П., Лукьянов В. Н., Калмыкова О. А., 2015;

Босхаев С. Л., Герасимов Н. П., Завьялов О. А., Фролов А. Н., 2019].

Изменения качества окружающей природной среды в следствие увеличе-

ния антропогенной нагрузки на территории страны повлекли за собой законо-

мерное увеличение требований к безопасности, качеству и составу говядины

функционального питания, особенно для детей. Их организм в период роста

и развития имеет большую потребность в усвояемых белках и энергии, содер-

жащихся в мясных продуктах детского питания. Залогом получения мясного

сырья высокого качества является соблюдение условий содержания животных,

откармливаемых на мясо; обеспечение полноценного и сбалансированного их

кормления; сведение к минимуму введения в рацион препаратов антибиотиче-

ского, гормонального действия. Контаминация кормового сырья токсичными

веществами техногенного и естественного происхождения приводит к накопле-

нию в кормах различных токсикантов и токсинов, которые в последствии попа-

дают в рацион животных и, далее – в мясное сырье. Пищевые отравления, нега-

тивные последствия для организма человека – это результат потребления таких

продуктов, чья испорченность обусловлена увеличением канцерогенного и му-

тагенного эффектов. При «… высоком уровне накопления токсикантов у жи-

вотных развиваются иммунодефициты, характеризующиеся в основном угнете-

нием клеточного и гуморального звеньев иммунитета» [Дыдыкин А. С. [и др.],

2018; Barron-Hoyos J. M., Archuleta A. R., 2013; Головко Е. Н., Забашта Н. Н.,

2014; Донник И. М., Шкуратова И. А., Исаева А. Г. и др., 2012].

Диссертационная работа является частью тематического плана научно-

исследовательских и опытно-конструкторских работ, утвержденного Ученым
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советом ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ на 2016–2020 гг. (протокол от 25.01.2016

№ 1) «Разработка новых методов и способов производства высококачественной

продукции животноводства в Краснодарском крае на основе современных ре-

сурсосберегающих адаптированных систем и технологий» (№ госрегистрации

АААА-А16-116022410037-1) и на 2021–2025 гг. (протокол от 20.12.2020 № 10)

«Разработка экологических, биотехнологических приемов и технологий произ-

водства и переработки мясного и молочного сырья для производства продуктов

питания общего, специализированного и функционального назначения»

(№ госрегистрации АААА-А16-121032300083-1).

Таким образом, исследование в области мониторинга химических веществ

и природных токсикантов в воде, почве, кормах и кормовых добавках в хозяй-

ствах, а также изучения физико-химических и технологических свойств в мяс-

ном сырье и в конечном итоге разработка схемы аттестации на основе экологи-

ческого мониторинга условий безопасного откорма молодняка на говядину,

требуемую для производства детских мясных консервов, является актуальной

задачей для науки и практики.

Степень разработанности темы. Научные труды российских ученых:

Х. А. Амерханова (2012–2022); И. М. Донник с соавторами (2012); Е. Н. Голов-

ко с соавторами (2012–2023); Ф. Г. Каюмова (2012–2022); Л. И. Кибкало с соав-

торами (2012–2020), В. И. Косилова с соавторами (2012–2022); А. Г. Кощаева

(2017–2022), А. Б. Лисицына (2006–2007), Т. П. Перкель (2010–2014),

Н. И. Стрекозова (2012), В. И. Трухачева (2012, 2017, 2020), И. Н. Тузова (2011–

2018), проводящих исследования в области экологии объектов окружающей

среды, инновационных экологичных технологий выращивания скота и его от-

корма на говядину для продуктов питания, демонстрируют полученные резуль-

таты работ в направлении увеличения производства говядины с учетом приме-

нения новых экологически безопасных и ресурсосберегающих технологий от-

корма молодняка КРС; изучения безопасности кормопроизводства; улучшения

физико-технологических свойств и питательной ценности мясного сырья; дока-

зывают актуальность разработок в приоритетном обеспечении безопасными
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пищевыми продуктами населения Российской Федерации в области здорового

питания.

Цель работы – экологический мониторинг и оптимизация условий полу-

чения говядины, требуемой для детских мясных консервов.

В соответствии с целью исследований были поставлены следующие задачи:

 провести мониторинг химических веществ и природных токсикантов

в воде, почве, кормах и кормовых добавках в хозяйствах, поставляющих жи-

вотных на говядину;

 определить остаточное количество токсикантов в говядине, используе-

мой для производства мясных консервов для детей;

 определить показатели физико-химических и технологических свойств

говядины от животных из хозяйств–поставщиков мясного сырья для продуктов

детского питания;

 разработать схему аттестации хозяйств на основе экологического мони-

торинга условий безопасного откорма молодняка на говядину, требуемую для

производства детских мясных консервов;

 определить оптимальный возраст убоя молодняка скота молочного и

мясного направлений продуктивности;

 апробировать в производственных условиях схему аттестации хозяйств–

поставщиков сырья для производства детских мясных консервов;

 рассчитать экономическую эффективность производства говядины паст-

бищного и стойлового откорма скота для продуктов детского питания.

Научная новизна. Впервые в условиях южной сырьевой зоны проведен

обширный мониторинг загрязнения токсическими веществами объектов

окружающей среды и разработана схема аттестации соответствия хозяйств

требованиям действующих нормативных актов Российской Федерации и Та-

моженного союза. Дана оценка накопления техногенных и токсических про-

дуктов биологической природы в питьевой воде, почве под культурными

и пастбищными кормовыми растениями, в кормах. Определен уровень
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накопления остаточных количеств токсических контаминантов в мякотной

части говядины, предназначенной для получения пищевых продуктов детям

раннего и дошкольного возраста.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая зна-

чимость работы состоит в научном обосновании полученных результатов по

обеспечению безопасности и питательной ценности говядины для продуктов

детского питания.

Практическая значимость работы состоит в установлении остаточных ко-

личеств контаминантов в питьевой воде, почвах, кормах, мышечной ткани го-

вядины, пригодной для целей производства мясных консервов для детей ранне-

го возраста, до года и до 3-х лет жизни.

Результаты исследований и схема аттестации сырьевой зоны внедрены

в хозяйствах–поставщиках говядины на ЗДМК «Тихорецкий» и используются

в 8 аграрных вузах (Башкирский ГАУ, Чувашский ГАУ, Казанский ГАУ, Став-

ропольский ГАУ, ГАУ Северного Зауралья, Волгоградский ГАУ, СПбГАУ, Ку-

банский ГАУ) как справочный материал для лекций и лабораторно-

практических занятий.

Результаты исследований имеют социальную значимость и решают акту-

альную для России проблему недостатка мясных продуктов здорового экологи-

чески безопасного питания, в первую очередь, для детей раннего возраста.

Методология и методы исследований. Методологической основой для

проведенных исследований являлись труды российских и зарубежных ученых

по теме диссертационной работы в области: почвоведения, экологии объектов

окружающей среды, кормопроизводства и зоотехнии, биологии и генетики, фи-

зиологии и питания. Работу выполняли с использованием верифицированных

стандартных, модифицированных, регламентированных, зоотехнических, био-

химических, инструментальных, экономических и статистических методов ис-

следования, патентных изысканий. Результаты исследований обработаны био-

метрически с применением программного обеспечения «Statistic 10 Stat soft Mi-

crosoft Excel 19».
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Степень достоверности и апробация результатов работы. Результаты дис-

сертационной работы доложены, обсуждены и одобрены на Х Всероссийской

конференции молодых ученых, посвященной 120-летию И.С. Косенко «Научное

обеспечение агропромышленного комплекса» (Краснодар, 2017); Научно-

практической конференции студентов, аспирантов и молодых ученых, посвящен-

ной 95-летию Кубанского государственного аграрного университета «Современ-

ные аспекты производства и переработки сельскохозяйственной продукции»

(Краснодар, 2017); Международной научно-практической конференции, посвя-

щенной 100-летнему юбилею Омского ГАУ «Научные инновации – аграрному

производству» (Омск, 2018); 84-й научно-практической конференции «Инноваци-

онные технологии в сельском хозяйстве, ветеринарии и пищевой промышленно-

сти» (Ставрополь, 2019); V Международной научно-практической конференции,

посвященной 15-летию кафедры технологии хранения и переработки животно-

водческой продукции Кубанского ГАУ «Современные аспекты производства и

переработки сельскохозяйственной продукции» (Краснодар, 2019); II Междуна-

родной научно-практической конференции, посвященной 90-летию академика

В.Г. Рядчикова «Современные проблемы в животноводстве: состояние, решения,

перспективы» (Краснодар, 2024), а также на научных форумах и круглых столах.

Основные положения, выносимые на защиту:

– уровень загрязнения химическими веществами и природными токсикан-

тами объектов окружающей среды, их накопление в воде, почвах, кормах, ис-

пользуемых в кормлении скота;

– содержание остаточных количеств токсикантов в говядине, поставляе-

мой на производство мясных консервов для детей;

– физико-химические и технологические характеристики говядины;

– схема аттестации хозяйств сырьевой зоны откорма молодняка на говя-

дину бескостную, требуемую по питательности и безопасности для детских

мясных консервов;

– производственные испытания, экономическая эффективность и внедрение

разработанной схемы аттестации хозяйств сырьевой зоны, производящих говядину.
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Публикация результатов исследований. По теме диссертации опублико-

вано 24 печатных работы, в том числе одна монография, методические реко-

мендации и 10 статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Рос-

сии: Вестник Казанского государственного аграрного университета, Труды Ку-

банского государственного аграрного университета, Молочное и мясное ското-

водство, Ветеринария Кубани, Комбикорма.

Объем и структура диссертации. Диссертация включает введение, обзор

литературы, материалы и методы исследований, результаты исследований, об-

суждение результатов исследований, производственную апробацию, экономи-

ческую эффективность результатов исследований, заключение, список литера-

туры и приложения. Работа изложена на 146 страницах машинописного текста,

содержит 36 таблиц, 19 рисунков и 4 приложения. Список использованной ли-

тературы включает 200 источников, из которых 32 – на иностранном языке.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Продовольственная безопасность – ключевая задача

государственной политики в области здорового питания

Обеспечение производства безопасных для человеческого организма про-

дуктов питания является основополагающей стратегией нашего государства

[Сердюкова А. Ф., Барабанщиков Д. А., 2017].

Проблема продовольственной безопасности выдвигается на уровень наци-

ональной, в первую очередь, для детей раннего и дошкольного возраста.

Обеспечение безопасности пищевого сырья имеет решающее значение в

области безопасности готовых пищевых продуктов и является неотъемлемой

частью HACCP – концепции критической контрольной точки анализа опасно-

сти [Kamboj S. I., Gupta N., Bandral J. D., 2020].

Анализ опасности и критический контроль НАССР – это систематический

профилактический подход к обеспечению безопасности пищевых продуктов с

биологической, химической и физической сторон в производственных процес-

сах, которые могут сделать готовый продукт небезопасным, и меры по сниже-

нию этих рисков до безопасного уровня [Hocquette J. F., Gondret F., Baeza E.,

Medale F., Pethick C., 2010].

Программа HACCP для мяса необходима в качестве эффективного подхода

к безопасности пищевых продуктов и охране общественного здоровья [Dani-

lova I. A., Borodin A. V., Barbashinskaya V. V., 2019].

Безопасность сырья и пищевых продуктов в РФ – это тесно взаимосвязан-

ное с HACCP, но более широкое понятие, которое означает, что в продуктах

питания отсутствуют или находятся в незначительных остаточных количествах

(существенно ниже МДУ) все возможные загрязняющие опасные вещества [За-

башта А. В., Головко Е. Н., Забашта Н. Н., 2016; Kamboj S. I., Gupta N., Band-

ral J. D., 2020].
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На практике оба термина – ПДК и МДУ – могут использоваться как взаи-

мозаменяемые. На настоящий момент не существует в мире единых корректно

действующих нормативов ПДК и МДУ, например, пестицидов, поскольку они

существенно различаются у таких зарубежных организаций как IFOAM [Inter-

national Federation of Organic Agriculture Movements, 2014].

В нашей стране приняты более жесткие, чем в других странах ПДК и МДУ

для остаточных количеств токсикантов, соответственно, в почве, воде, кормо-

вых средствах и мясном сырье. Внедрение HACCP в индустрии детского пита-

ния требуется для распознавания опасностей и их мониторинга [Danilova I. A.,

Borodin A. V., Barbashinskaya V. V., 2019].

Поэтому эта проблема актуальна и должна мотивировать производство

продуктов, особенно, для детей раннего возраста [Забашта Н. Н. [и др.], 2022].

В первую очередь при получении экологически чистого мясного сырья

определяют «экологичность» воздуха, почв, воды, выращиваемых растений и

изготавливаемых кормов для животных (рисунок 1).

Рисунок 1 – Критические точки экологического мониторинга получения говядины

для продуктов детского питания
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Для понимания опасности загрязненных продуктов питания животного


[…]


Однако по выходу говядины бескостной (мышечной ткани с количеством

жировой ткани не более 10 %), пригодной для детского питания, и коэффици-

енту мясности туши бычков пастбищного откорма превосходили туши бычков

стойлового откорма на 5,6 и 1,7 %. Содержание белка было достоверно выше у

говядины бычков пастбищного откорма (p < 0,05).

Отношение триптофана к оксипролину или белковый качественный показа-

тель (БКП) длиннейшей мышцы говядины для говядины бескостной от бычков

пастбищного и стойлового откорма составил 6,9 и 5,8, что подтверждает более

высокую биологическую ценность говядины от бычков пастбищного откорма.

Установлено, что содержание эссенциальных макро- и микроэлементов в

мышечной ткани отличались у бычков пастбищного и стойлового откорма.

В отобранных образцах мышечной ткани туш всех опытных бычков прак-

тически отсутствовали тяжелые металлы, антибиотики, пестициды, микотокси-

ны, которые содержались в остаточных количествах, находящихся ниже преде-

ла обнаружения метода.

Во всех образцах длиннейшей мышцы отсутствовали следы диоксинов

(2,3,7,8–тетрахлордибензо[b, е]–1,4–диоксин и другие диоксины), гормональ-

ных препаратов (инсулин, гормоны гипоталамуса, щитовидной железы, эпифи-

за, коры надпочечников и др.), генетически модифицированных источников

растительного происхождения. Радионуклиды в образцах мышечной ткани не

превышали допустимых уровней (цезий 137 обнаружен в пределах 1,7–1,9 Бк/кг

и стронций 90 – в пределах 0,1–0,3 Бк/кг).

Говядина бескостная соответствовала требованиям стандартов, предъявля-

емым к безопасности мясного сырья, и была пригодной по качеству для полу-

чения детских мясных консервов «Тѐма» и др.

102

6 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ

Экономическая эффективность получения говядины для детского питания от

18-месячных помесных бычков мясной породы (калмыцкая × лимузин), откорм-

ленных по пастбищной и стойловой технологии, представлена в таблице 36.

Таблица 36 – Экономическая эффективность откорма одного бычка при

пастбищной и стойловой технологии

Показатель
Технология откорма

пастбищная стойловая

Живая масса перед убоем, кг 521,8 ± 8,9 546,7 ± 7,4*

Валовой прирост ж. м., кг 321,5 ± 3,8 345,0 ± 4,2*

ЭКЕ / кг прироста ж.м. 4,90 6,10

Валовая продукция, руб. 35782,95 38398,5

Производственные затраты, руб. 32535,80 35300,40

Цена 1 кг живой массы, руб. 111,40

Выручка прибыли, руб. 3247,15 3098,10

Рентабельность, % 9,07 8,06

Примечание: степень достоверности между группами * – p < 0,05.

При стойловой технологии откорма валовой прирост живой массы бычков

породы калмыцкая × лимузин был достоверно выше (p < 0,05) при больших за-

тратах энергоемких кормов на 24,5 %. Однако за счет экономии общих затрат

на пастбищный откорм прибыль от реализации говядины от 1 гол. была выше

на 4,8 %, чем на стойловом откорме бычков.

Уровень рентабельности также был выше на 1,01 % при пастбищном от-

корме. Эффект в рублях на голову составил 3247,15 руб. при пастбищной тех-

нологии откорма, что больше на 4,8 % (149,05 руб.) по сравнению со стойловой

технологией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выводы:

1. Определено, что содержание валовых и подвижных форм токсичных

элементов в почвах предгорной и степной сырьевых зон ЮФО не превышало

установленных уровней ориентировочно допустимых концентраций и содержа-

ние их в почве составило: ртуть – < 0,005 мг/кг; кадмий – < 0,11 мг/кг; свинец –

< 17,8 мг/кг; мышьяк – < 0,2 мг/кг; медь – < 65,0 мг/кг; цинк – < 85,0 мг/кг.

2. Анализ в пастбищных и посевных травах хозяйств сырьевой зоны, по-

ставщиков говядины на завод детских мясных консервов, показал отсутствие

превышения предельно допустимых концентраций токсичных тяжелых элемен-

тов; все их остаточные количества были на порядок ниже предельно допусти-

мых и соответствовали требованиям ГОСТ 32855–2014; также в пробах воды

для поения животных не были обнаружены токсичные химические вещества,

а качественные характеристики были в пределах нормы.

3. В образцах говядины бескостной из сырьевой зоны мониторинга мышь-

як, ртуть и кадмий не были обнаружены, а свинец присутствовал в незначи-

тельных количествах, не превышающих МДУ; сравнение химического состава

мясного сырья от бычков пород разного направления продуктивности показало,

что говядина бескостная, как от бычков молочных, так и мясных пород, харак-

теризовалась высоким содержанием белка (18,4–23,2 %), показателями БКП

(5,1–6,9 ед.) и незаменимых аминокислот.

4. Сравнительный анализ технологических свойств говядины бескостной,

полученной от бычков разных пород, показал, что при повышении pH увеличи-

валась влагоудерживающая способность мышечной ткани; активность ионов

водорода была в пределах 5,6–5,8 ед.; интенсивность окраски – 62,2–70,1 ед.;

влагоудерживающая способность – 57,9–59,5 %; энергетическая ценность –

134,5–149,6 ккал/100 г.

5. Изучение показателей роста и развития бычков молочных пород показа-

ли, что оптимальный возраст убоя на цели детского питания находился в пре-

делах 12–15 мес при достижении живой массы 420–520 кг. Выход бескостной
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говядины у бычков мясного направления в 18 мес был выше на 1,7 %, чем

у бычков молочного направления.

6. Показано, что содержание остаточных количеств токсических веществ в

образцах длиннейшей мышцы говядины 18-месячных бычков пастбищного и

стойлового откорма соответствовало требованиям МДУ действующего техни-

ческого регламента ТР/ТС 034/2013.

7. Разработанная схема аттестации представляет собой ежеквартальную

процедуру подтверждения соответствия экологического статуса, состояния

окружающей среды, собственной кормовой базы на предприятии для заключе-

ния договоров поставок мясного сырья. Она включает в себя несколько эта-

пов – подачу заявки на мониторинговое исследование на соответствие требова-

ниям нормативной базы; предоставление документов, подтверждающих заяв-

ленный экологический статус и передачу данных о хозяйстве–поставщике на

перерабатывающее предприятие.

8. Экономическая эффективность выращивания бычков показала, что за

счет экономии общих затрат на пастбищный откорм прибыль от реализации го-

вядины на голову составила 3247,15 руб., что больше на 4,8 % по сравнению со

стойловой технологией.

Предложения производству. Для оптимальных условий получения говя-

дины, пригодной для производства детской пищевой продукции, рекомендуется

предприятиям индустрии детского питания применять разработанную схему

аттестации хозяйств сырьевой зоны на основе экологического мониторинга

условий безопасного откорма молодняка на говядину, требуемую по питатель-

ности и безопасности для детских мясных консервов.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Планируется продолжение

исследований по расширению сырьевой зоны, экологическому мониторингу

условий получения говядины требуемого качества и безопасности для инду-

стрии детской мясной продукции. Научно-исследовательская работа будет про-

должена также в области разработки новых рецептур детского и функциональ-

ного питания и технологий на основе говядины, что позволит расширить ассор-

тимент продуктов питания.
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Приложение 3

Запрещенные пестициды в Краснодарском крае

Торговое название Запрещенное соединение

ДДТ(дихлордифинилтрихлорэтан),

ГХЦГ(гексахлорциклогексан)
Хлорорганические соединения

Гексахлорбензол

(перхлордивинил)

Пиримор

Фосфорорганические соединения

Метафос (вофатокс)

Азинфосметил

Метилпаратион

Фозалон (золон)

Би-58

Базудин (диазинон)

Граунд (глифосат) Фосфоноглицин, N-(фосфонометил)глицин

Метабром Метилбромид

Демитан (феназахин) 4-[2-[4-(1,1 диметиметил) фенил]этокси]куиназолин

Фундазол (беномил)
Метил[1-[(бутиламино)карбонил]-1Н-бензимидазол-

2-ил]карбаматы

Ровраль (ипродион) Хлорфенилы, дикарбоксимид

Пегас (диафентиурон) Производные тиомочевины

Байлетон (триадимефон) Триазолы, ХОП

Сапроль (трифорин) ХОП

Топсин (тиофанат-метил) Производное бензимидазола, содержит серу

Эндосульфан, форат Содержит серу, хлор

Паракват N,N- диметил-4,4′-бипиридина дихлорид

Примечание: Агрохимикаты, разрешенные к применению на территории Российской Федера-

ции, приведены в Государственном каталоге пестицидов и агрохимикатов, по состоянию на

20.01.2023.
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Приложение 4

Форма

Декларация о неприменении генно-модифицированных источников

и других запрещенных веществ

Хозяйство–поставщик __________________________________________

(название организации)

_____________________________________________ животных на убой, в лице

директора ___________________________________________ гарантирует, что:

(Ф.И.О. директора)

– корма, выращенные для скармливания животным, не содержат ГМО;

– в технологических картах севооборота отсутствуют пестициды, стимуля-

торы роста, химические удобрения и другие химические средства обработки

почвы и защиты растений, запрещенные при производстве продовольственного

сырья, предназначенного для производства пищевой продукции для детского

питания;

– в технологических схемах выращивания и откорма животных не приме-

няются стимуляторы роста, в том числе натуральных и синтетических эстро-

генных веществ, тиреостатических и других запрещенных синтетических азот-

содержащих веществ, ГМО, запрещенных кормовых средств животного и мик-

робного происхождения, перечисленных в приложении 5 к техническому ре-

гламенту таможенного союза о безопасности мяса и мясной продукции;

– планы противоэпизоотических мероприятий и их выполнение гаранти-

руют противоэпизоотическую безопасность поголовья;

– ветеринарные обработки животных проводятся в соответствии с техно-

логической картой, соответствующей Единым ветеринарным требованиям (Ре-

шения КТС № 317);

– соблюдаются установленные требования ЕЭК.