## ОТЗЫВ

официального оппонента Сложенкиной Марины Ивановны, члена-корреспондента РАН, доктора биологических наук, профессора, директора федерального государственного бюджетного научного учреждения «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» на диссертационную работу Забашта Анастасии Васильевны на тему: «Экологический мониторинг и оптимизация условий получения говядины для производства детских мясных консервов», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность

**Актуальность темы.** Рецензируемая работа Забашта Анастасии Васильевны, предусматривающая мониторинг химических веществ и природных токсикантов в воде, почве, кормах и кормовых добавках в хозяйствах сырьевой зоны производства детских мясных консервов; изучение физико-химических и технологических свойств мясного сырья, полученного от молодняка крупного рогатого скота разных направлений продуктивности и разработку схемы аттестации хозяйств сырьевой зоны на основе экологического мониторинга условий безопасного откорма молодняка скота на говядину, требуемую для производства детских мясных консервов, выполнена на актуальную тему и представляет научный и практический интерес.

В диссертации обобщены результаты научных исследований, выполненных в 2019-2023 гг. в соответствии с планом научно-исследовательских работ ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ на 2016-2020 гг. «Разработка новых методов и способов производства высококачественной продукции животноводства в Краснодарском крае на основе современных ресурсосберегающих адаптированных систем и технологий» (№ госрегистрации АААА-А16-116022410037-1) и на 2021-2025 гг. «Разработка экологических, биотехнологических приемов и технологий производства и переработки мясного и молочного сырья для производства продуктов питания общего, специализированного и функционального назначения» (№ госрегистрации АААА-А16-121032300083-1).

**Научная новизна.** Впервые в условиях Южного федерального округа проведены исследования по оценке накопления техногенных и токсических продуктов биологической природы в питьевой воде, почве под культурными и пастбищными кормовыми растениями, в кормах; определению уровня

накопления остаточных количеств токсических контаминантов в мякотной части говядины, предназначенной для получения пищевых продуктов детям раннего и дошкольного возраста. Сравнительные исследования технологий в молочном и мясном скотоводстве были направлены на повышение производства говядины для детского питания от бычков мясного и молочного направления продуктивности.

Изучение показателей роста и развития бычков молочных пород показали, что оптимальный возраст убоя на цели детского питания находился в пределах 12–15 мес при достижении живой массы 420–520 кг. Выход бескостной говядины у бычков мясного направления в 18 мес был выше на 1,7 %, чем у бычков молочного направления.

Дана оценка накопления техногенных и токсических продуктов биологической природы в питьевой воде, почве под культурными и пастбищными кормовыми растениями, в кормах. Определен уровень накопления остаточных количеств токсических контаминантов в мякотной части говядины, предназначенной для получения пищевых продуктов детям раннего и дошкольного возраста. Впервые определен оптимальный возраст убоя молодняка скота молочного и мясного направлений продуктивности в сырьевой зоне производства детских мясных консервов Южного федерального округа Российской Федерации.

Автором впервые разработана схема аттестации хозяйств сырьевой зоны откорма молодняка на говядину бескостную, требуемую по питательности и безопасности для детского питания.

**Научно-практическая значимость.** Практическая значимость работы состоит в выявлении дополнительных резервов увеличения производства говядины для детского питания за счет выращивания бычков лучших адаптированных пород по оптимальным технологиям, в установлении остаточных количеств контаминантов в питьевой воде, почвах, кормах, мышечной ткани говядины, пригодной для целей производства мясных консервов для детей раннего возраста, до года и до 3-х лет жизни. Результаты исследований и схема аттестации сырьевой зоны внедрены в хозяйствах-поставщиках говядины на ЗДМК «Тихорецкий» и используются в восьми аграрных вузах (Башкирский ГАУ, Чувашский ГАУ, Казанский ГАУ, Ставропольский ГАУ, ГАУ Северного Зауралья, Волгоградский ГАУ, СПбГАУ, Кубанский ГАУ) как справочный материал для лекций и лабораторно-практических занятий. Результаты исследований имеют социальную значимость и решают актуальную для России проблему

недостатка мясных продуктов здорового экологически безопасного питания, в первую очередь, для детей раннего возраста.

**Содержание диссертации, ее структура и объем, полнота изложения материалов в публикациях.** Диссертационная работа изложена на 146 страницах компьютерного текста, содержит 36 таблиц, 19 рисунков и графиков. Работа состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов исследований, обсуждения результатов исследований, производственной апробации с предложениями производству, экономической эффективности, заключения с выводами, библиографического списка литературы, включающего 200 источников, в т.ч. 32 – англоязычных.

Во **«Введении»** автор диссертации обосновала степень разработанности темы, необходимость проведения исследований по экологическому мониторингу и оптимизации условий получения говядины, требуемой для детских мясных консервов; актуальность темы работы, ее научную новизну, практическую значимость, определила цель и задачи исследований, а также основные положения, выносимые на защиту.

**«Обзор литературы»** на двадцати трех страницах представлен достаточным объемом источников, где дана формулировка ключевых задач государственной политики в области здорового питания населения РФ; обозначены критические точки экологического мониторинга получения говядины для продуктов детского питания; приведены сведения о безопасных уровнях содержания токсикантов техногенного и природного происхождения в почве, воде и кормах в сырьевой зоне предприятия по производству продуктов детского питания; обсуждены данные отечественных и зарубежных авторов об особенностях технологии откорма молодняка скота на говядину.

В главе **«Материал и методы исследований»** приведена общая схема работы, которая в полной мере отражает поставленную цель и задачи исследований. Автором использованы общепринятые зоотехнические, клинические, биохимические и др. методы исследований.

Глава **«Результаты исследований»** (стр. 49-85) посвящена изучению уровня загрязнения химическими веществами и природными токсикантами объектов окружающей среды, их накопления в почве и питьевой воде, кормах и кормовых добавках для животных; сравнительному исследованию роста, развития, продуктивности молодняка скота и изучению технологических характеристик туш, качества и безопасности говядины от бычков пастбищного откорма; изучению химического состава и питательной ценности мякотной части говядины, пригодной для детского питания, от бычков молочных и

мясных пород, физико-технологических характеристик мясного сырья; определению возраста убоя молодняка скота молочного и мясного направлений продуктивности; разработке оптимальной схемы аттестации хозяйств сырьевой зоны, являющихся поставщиками говядины для детского питания.

Анастасия Васильевна особое внимание уделила изучению мясной продуктивности бычков разных пород. Исследованиями Забашта А.В. установлено, что от бычков мясной породы калмыцкая × лимузин н (помесь первого поколения от калмыцких коров с лимузинами), получено мясо более высокого качества. Они выгодно отличались по химическому составу длиннейшего мускула спины от других пород.

Полученные автором результаты исследований глубоко проанализированы и сделаны достаточно аргументированные выводы. Проведенный автором расчет экономической эффективности показал, что экономически наиболее прибыльно и рентабельно выращивать бычков породы калмыцкая × лимузин на пастбищном откорме, так как рентабельность в этом случае находится на уровне 9,0% против 8,0% у аналогов стойлового откорма.

В разделе «Обсуждение результатов исследований» диссертант проводит анализ результатов собственных исследований и сопоставляет их с данными других ученых.

Выводы и предложения производству вполне аргументировано вытекают из анализа результатов собственных исследований диссертанта и являются логичными ответами на поставленные для решения задачи.

Автореферат диссертации в полной мере отражает сущность диссертационной работы.

Результаты исследований широко апробированы на всероссийских и международных научно-практических конференциях, а также на научных форумах и круглых столах.

По теме диссертации опубликовано 24 научных работы, в том числе 10 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, одна монография, методические рекомендации.

Диссертационная работа проведена на высоком научном, методическом и организационном уровне, написана грамотно, легко читается и воспринимается.

При общей положительной оценке диссертационной работы считаю необходимым высказать некоторые пожелания и замечания:

1. В обзоре литературы, представленном в диссертации, приведено не достаточное количество отечественных и зарубежных ссылок по особенностям производства мясного сырья для детского питания первых трех лет жизни.

2. В работе указывается расход корма подопытными группами бычков, но нет данных по их обеспеченности, наличие таких данных позволило бы установить количество потребленного корма от числа заданного в относительных величинах.

3. Испытательные центры, на базе которых осуществлялись аналитические исследования, имеют ли они область аккредитации в данном направлении?

4. На Ваш взгляд, возможно ли использовать данные по экологическому мониторингу объектов окружающей среды в Южном регионе России для Северо-Кавказского региона?

5. Для более достоверного суждения о большей энергетической ценности мяса, полученного от бычков опытных групп, следовало провести биометрическую обработку этого показателя.

6. В диссертации (МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ) указано, что на первом этапе экологического мониторинга обследовали и выделяли типы почв под луговыми и пастбищными травами, растительными культурами, выращиваемыми на корм. Образцы почв отбирали два раза в год: весной – после схода снега и осенью – во время уборки урожая. А как же пастбищная трава? В какое время она исследовалась?

7. Мясное сырье, как указано в диссертационной работе, исследовали на безопасность в соответствии с действующими стандартами один раз в квартал. Очевидно, целесообразно было бы проводить исследования одновременно в системе: почва-вода- корма-говядина.

8. В тексте встречаются опечатки, неточные выражения.

Указанные недостатки не имеют принципиального значения, носят дискуссионный характер и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы. Дальнейшие исследования по тематике работы большего количества адаптированных к региону пород молочного, комбинированного и мясного направления продуктивности имеют большие перспективы, будут полезны животноводам сельскохозяйственных предприятий Южного федерального округа, материалы диссертационной работы могут стать добротным руководством при написании учебного пособия.

## Заключение

Представленная диссертационная работа Забашта Анастасии Васильевны на тему «Экологический мониторинг и оптимизация условий получения говядины для производства детских мясных консервов» является законченным научно-исследовательским трудом, имеющим важное значение для увеличения производства говядины на Юге России, выполненным лично автором. Полученные диссертантом результаты и выводы достоверны, они полностью вытекают из содержания работы. Считаю, что по актуальности темы, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности и глубине проведенных исследований диссертационная работа отвечает критериям Положения ВАК Минобрнауки России о присуждении ученых степеней, а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.2.2. Санитария, гигиена, экология, ветеринарно-санитарная экспертиза и биобезопасность.

Официальный оппонент:

Доктор биологических наук (06.02.02 – кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов; 06.02.04 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства), доктор биологических наук, профессор, член-корреспондент РАН, директор ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (ГНУ НИИММП) (гражданин Российской Федерации)

Сложенкина Марина Ивановна

17.05.2024

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции»
400131, Россия, г. Волгоград, ул. им. Маршала Рокоссовского, д. 6;
тел.: (8442)39-10-48; 39-11-01; 37-38-09; e-mail: niimmp@mail.ru;
e-mail: slozhenkina@mail.ru